Quo ad Quintum, Utrum hæres dantes vel ex testamento, vel ab intestato bona beneficiarii expingui Præbenda cumlata, si ipsi non sint pauperes, teneantur ad ea restituenda pauperibus, vel Ecclesiis? 22

Hæc

Hæc est questio cæteris amarissima; at in sensu veritatis eidem respondet Layman *d. lib. 4. traç. 2. cap. 3. n. 9.* quod secundum opinionem Doctorem, asserendum ipso beneficiario, esse peccatum mortaliter, non esse obligatos restituere, multo minus esse adstringendos eorum hæres ad restitutionem, si capiant bona, fructusve beneficii superflua. At secundum sententiam contrariam, quam ipse Layman amplectitur, contrarium affirmandum venit. *Sienim (ait) reddidit Ecclesiastici, qui superflui sunt, ex naturali Justitie lege in pium aliquem usum erogari debent, quia cum tali onere, ac tacto passò à fidelibus profecti sunt, manifestè sequitur, si quis eos alio titulo donationis, aut legati accipiat, in conscientia tulum non esse, sed restitueri obligatum; sicuti bene preter alios docet Gabriel in 4. dist. 15. cit. q. 8. art. 3. dub. 6. Angelus Verh. Clericus 3. q. 4. & 13. q. 2. Navar. de Redditib. Eccles. q. 3. Monit. 17. n. 6. de Spoliis Clericor. f. 13.*

Hanc opinionem approbare censetur Sanchez *Consil. Moral. lib. 2. cap. 2. dub. 54.* ubi obligatos esse hæres beneficiariorum expendere bona hereditatis in usus pios, non autem profanos, ait enim num. 3. *Probabilis opinio est, posse in Hispania consanguineos succedere Clericis non Episcopis, etiam in redditibus Ecclesiasticis ab intestato, propter universalem Hispanie consuetudinem, modo consanguinei verè existant, saltem quantum ad hærum, vel habeant animum eum bona in pauperes expendendi, vel in pias alias causas.* Ratio est, quia, quantum ad hoc, consuetudo non est irratiocinabilis, & ita potuit iuri humano aliud erigere, hanc ab intestato successorem disponenti derogare. Non tamquam licet, ea bona in usus profanos expendere; quia, quoad hoc consuetudo esset irratiocinabilis, iurisque Divini adversari. Probatur, quia in vita ipsius beneficiarii id non possunt facere cognati, ex donatione, & consensu expresso ipsius; ergo nec in morte, liquidem non plus juris habent per successionem, quam per donationem.

Emin. Cardinalis de Lugo tractans hanc questionem de *Jur. & Jure disp. 23. sèd. 6.* quamvis teneat beneficiariorum non teneri expendere superfluos fructus beneficiariorum in pauperes de Justitia, sed tantum ex Religione; nec tene abolvere hæres eorum ab obligatione restituendi eorumdem fructus, quos Legato, vel hereditate capiunt, ex illa inconclusiva conclusione omnium Theologorum, & Moralistarum, quod hæres tenetur de Justitia solvere vota realia defuncti, de qua etiam Bonacina *tom. 2. circa secundum Decalogi Preceptum disp. 4. quest. 2. p. 2. §. 2.* ubi alios citat. Modo Gardin. de Lugo *d. sèd. 6. num. 102.* ita ratiocinatur. *Ergo si hæres repræsentat personam defuncti quoad illa bona, debet subire eandem obligationem, quam defunctus habebat circa illa. Nec potest facile reddi ratio, cur res debita ex voto dandi elemosynam v. g. transferat ad heredem cum eadem obligatione, & fructus quos defunctus tenebatur dare pauperibus, eo quod essent redditus Ecclesiastici, non transferant ad heredem cum eadem obligatione; cum utraque obligatio sit ex sola Religione, & magis realis, seu magis intrinseca, & annexa videatur ipsi bonis Ecclesiasticis obligatio illa, quæ fundari videtur in natura, & conditione talium bonorum, quam sit obligatio ex voto, quæ est magis accidentalitio, & extrinseca, proveniens solum ex promissione voluntatis. Consequens videtur durum, &c.* Et utique durum est quod hæres teneatur restituere rem, quam defunctus ex voto tenebatur dare in opus pium, & non sit obligatus restituere fructus superfluos beneficii repertos in hereditate, quos defunctus sive ex justitia, sive ex Religione tantum erat omnino adstrictus dare pauperibus, vel in alia pia opera expendere.

Replicabunt Hæreses: Consuetudo stat in contrarium. Non inficior, sed tantum addo verba Gonzalez in Commentar. ad *cap. 1. num. 14. de Consecr. Licet consuetudinis auctoritas levis non sit, illa tamen procedat, cum veritas, & ratio illi suffragatur; aliam non consuetudo, sed corruptela erit, cum rationem non vincat. l. 2. c. Que sit longa consuetudo.* Pro non expendendis fructibus beneficiorum in usus profanos, eique non ditandis consanguineis divitiibus habemus rationem, Sacra Concilia, Canones, dicta Sandorum Patrum. Pro eis liberè expendendis, & ab hereditibus occupandis habemus consuetudinem. Cogitet, qui de salute æterna cogitat, & decidat. Attendet legant Curati Animarum, ad quos principaliter dirigitur hæc Decisio, Paulum Sænerium in libello *lib. 1. cap. 16. §. 3. & 4.* Et ejusdem Auctoris Concionem octavam esse illis per eum habitis in Palatio Apostolico, impressis Romæ Anno 1694. apud Jo. Jacob. Komarsch; Et eorundem hæres reflectant ad verba Pacis Jordanii Episcopi Traguriensis, doctrina, ac pietate eximii, qui nostris vixit temporibus; ipse enim *tom. 1. lib. 2. tit. 1. num. 83.* ita scribit: *Quantis tamvis esset obligatio restituendi, nihilominus gravissimum est letaliter delinquere, in hac presertim re, que nobis propolia esse debet ad benevolentiam. Hinc fortè procedat, hujuscemodi acquisitiones non esse durabiles, & ut vulgo dici solet, Bobba di campana, se foris non grana. Horravimus, quod scribit Pater Antonius Molina de Instruccioni Sacrorum *traç. 2. cap. 15.* in fin. multos Prælatos sepultos esse in Inferno; eo quod superflua non expendissent in usus pios.*

Quo ad Ultimum: Si querimus, Quanta sit vis Elemosynæ in delendis penis debitis pro peccatis? respondeamus esse maximam, quippe superat orationem, jejunium, & alia opera satisfactoria, ut demonstrat S. Thomas in *Suppl. q. 13. art. 3.* & factis est (ultra attentionem Raphaelis Angeli ad *Tobiam 12. q. 9.* Ipsa est, que purgat peccata) adducere promissionem Redemptoris, *Luce. 11. 41. Verumtamen, date Elemosynam, & ecce omnia munda sunt vobis:* habet enim vim purificandam animam à peccatis, ideo satisfaciendæ penis, quibus pro peccatis esset adstricta. Hinc S. Leo Papa. S. Ambrosius, & S. Cyprianus, quos citat P. Sænerius in *Christiana Instruç. part. 1. Sermo 17. num. 23.* vocant eam altissimum Baptisma, quia sicut Sacramentum Baptismi delet non solum culpam, sed etiam totum reatum, ideo omnem penam pro culpis debitam, S. Thom. *part. 3. quest. 69. art. 2. Concilium Tridentinum sess. 24. cap. 2.* ita Elemosyna satisficit pro penis debitis pro peccatis; & hujus efficacie in satisfaciendo plurima habentur in Historiis Sacris exempla.